pfectio facti q̄o per ipsam constituit: vt calefacere secare & edificare: vñraq̄ aut̄ dictarū opationum cōpetit deo qdē p̄ma i eo q̄ intelligit vult gaudet & amat: alia vero in eo q̄ res in eē producit & eas cōseruat & regit. **Q**uia vero pñma opatio pfectō opatiā ē: secūda vero pfectio facti: agēs aut̄ nāliū p̄s factō ē & cā ipsius: oīz p̄ma dictarū opatio nū sit rō secūde & eam p̄cedat nālit sicut cā effe ctū: quod qdē in rebus hūanis manifeste appar̄. **C**onsideratio enī & volūtas artificis p̄ncipis est & rō edificationis: p̄ma igit̄ dictarū opationū tanq̄ simplex opatiā pfectio: opatiōis vendicat sibi no mē vñ etiā actiōis: secūda vñ eo q̄ sit pfectio facti factionis nomē assūmūt: vñ manufacta dicunt q̄ p actionē hūismōi ab artifice in eē p̄cedūt: de p̄ma aut̄ dei opatiōe in p̄cedētī libro iā dīxim⁹ vñ est actū de cognitione & volūtate dīna. vñ ad cōples tā dīne vñtutis considerationē restat nūc de secunda opatiōe tractare p̄ quaz. s. res pducunt & gubernantur a deo: quē quidē ordinē ex p̄missis ver bis sumere possumus: p̄mittit nāq̄ p̄me opatiōnis meditationē cuī dīcit: medi. sū in oī. op. tu. vt opatio ad dīnū intelligere vñl velle referat: subiūgit vñ factiōis meditatioē cuī dīcit: & in fac. ma. t. me. vt per facta man⁹ ipsius intelligam⁹ celuz et terrā & oīa q̄ p̄cedūt in esse a deo: sicut ab artifice manufacta procedunt.

**C**onsideratio creaturaz vñlis est ad fidei instructionem. **H**

## Dīusmōi quidez

**D**īusmōi factorū meditatio ad fidez hūanam instruendā de deo n̄cāria est. p̄mo quidē q̄: ex factorū meditatioē dinam sa pientiā vñcūq̄ possūt & amīrari & cōsiderare. **A** ea enim que arte sunt: ipsius artis sunt rep̄tētiā vñpote ad similitudinem artis fac̄tā: deus at sua sapia res in esse pduxit ppter q̄o in p̄s dīcit. **D**īa in sapientia se. **D**īnde ex factorū consideratio ne dinam sapientiam colligere possumus: sicut in rebus factis & quādam cōmunicationem sue similitudinis sp̄sram. **D**īcitur. n. **E**ccl. p̄mo. **E**ssudit illam. s. sapiam super omnia opera sua. vñnde p̄s cum diceret. **M**irabilis fac. est sci. tu. ex me. p̄for. est & non po. ad eā: & adiungeret diuine illuminatio nis auxiliū: cum dīcit nox illuminatio mea. &c. ex consideratione diuinoz operū se adiutum ad diuinam sapientiam cognoscendam con fitetur dīces. **M**irabilia opera tua & anima mea cognoset nimis. q̄. hec p̄sideratio in amīrationem alissime dei vñtutis ducit & per pñta in cordibus hoīnum reverentiā dei parit: oportet enīm quod virtus facientis eminentior rebus factis intelligat. **E**t ideo dīcitur **S**ap. xiij. **S**i vñtutem et opera eorum scilicet celi et stellarum et elementoz mū e. A.

## Liber.

di mirati sunt scilicet p̄hi et intelligent qm̄ qui se  
cit hec: fortior est illis. et Ro. pmo dicit. Invisibili  
lia dei p ea que facta sunt intellecta conspiciunt se:  
quocq; eius vir. Et di. Ex hac aut admiratioe dei  
timor pcedit et reverentia. Un d̄ Jere. x. Magnus  
ē nomē tuū in fortitudine: quis n̄ timebit te o rex  
gentiū. Tertio hec consideratio alias hoīū i amo  
rē dñe bonitatis accēdit: qd̄. n. bonitatis et pse  
ctionis in diversis creaturis piculariter distribu  
tū ē: totum in ipso vniuersaliter est adunatū sicut  
in fonte totius bonitatis vt in pmo libro ostensuz  
est: si igitur creaturarum bonitas pulchritudo et  
suauitas sic aios hoīū allicit: ipsius dei fontis  
bonitas riuulis bonitatum in singulis creaturis rep  
tis diligenter cōpata alias hoīū inflāmatas tota  
itter ad se trahet: vnde in p̄. dicit. Delectasti me  
dñe in fac. tu. et in opibus ma. t. ex. et alibi d̄ filiis  
hoīū dicit. Inebriabūtur ab vber. do. tue quasi  
totius creature: et sic torrētē volup. tu. pota. eos:  
qm̄ apud te est fons vite: et Sap. xij. dicitur ptra  
quodsd̄. At his que vident bona. s. creaturis que  
sunt bona p quādā participationē nō potuerunt  
intelligere cū qui est. s. vere bonus īmo ipsa boni  
tas vt in pmo ostensum est. Quarto hec cōside  
ratio hoīes i quādā similitudinē dñe pfectiōis cō  
stituit: on̄sum est enī in pmo libro q̄ de cognoscē  
do se ipm̄ in se oia alia intuet: cū igit christiana fi  
des hoīez deo pncipaliū istruīt. et per lumē dñi  
ne reuelationis eu creaturarū cognitōē facit: fit i  
homine quedaz diuine sapientie similitudo. Hic  
est qd̄ d̄. q. Lori. iij. Nos vero oēs reuelata facie  
gloriā dei speculantes in eandē imaginē trāsfor  
mamur. Sic igitur patet q̄ consideratio creatu  
raz pertinet ad instructionē fidei christiane: et iō  
dicitur Eccl. xlj. Memor ero operū dñi: et que vi  
di ānūciabo in fmonibus domini opera eius.  
Q̄ cognoscē naturas creaturarū valet ad destrē  
dum errores qui sunt circa deum. III.

**E**st etiam necessa  
ria creaturarū cōsideratio nō soluz  
ad veritatis instructionē s; etiam ad  
errores excludēdos. Errores namq; qui circa crea  
turā sunt interdum a fidei vītate abducūt fin p  
vere dei cognitioni repugnat: hoc aut multiplici  
ter contingit. pmo quidē ex hoc q̄ creaturarū  
nām ignorates i hoc pervertūt qnq; q̄ id qd̄ non  
pot nūl ab alio eē p̄mā cām et deū cōstituit nūl  
vltra creaturas q̄ vident estimātes: sicut fuerūt il  
li qui corpus qd̄cunq; deū estimauerūt: de qbus  
dicitur Sap. xij. Qui aut ignē aut sp̄ritū aut ci  
tātū aerē aut gyū stellarū aut nūmā aquā aut so  
lem et lūna deos putauerūt. Scđo ex hoc q̄ illud  
qd̄ dei solus est: creaturis aliquibus ascribūt qd̄  
etia ex errore circa creaturas contingit: qd̄ enī nā

rei alicul̄ nō patit ei non attribuit nisi q̄ eius nā  
ignoratur: sicut si hoī attribuētur hēc tres pedes:  
qd̄ aut solius dei est: nā creature n̄ patit: sicut qd̄  
solius hoīe nō patit alteri rei nā: ex hoc ergo q̄  
nā creature ignorat p̄dictus error contingit: et con  
tra hunc errorē d̄ Sap. xij. Incōicibile nomen  
lignis et lapidib; ipoluerūt. In hūc errorē labūt  
qui rerū creationē vel futuroz cognitionē v̄l mi  
raculoz operationē alijs causis q̄ deo ascrubunt.  
Tertio v̄o ex hoc q̄ diuine v̄tuti i creatures ope  
ranti aliqd̄ detrahitur p̄ hoc q̄ creature nā igno  
rat: sicut p̄z in his qui duo rerū pncipia cōstituit  
et qui res nō ex diuina voluntate sed ex necessitate  
nature a deo procedere asserunt: et illi etiam q̄ res  
vel oēs vel quādā diuine prouidentie subtrahūt:  
aut eū nō posse p̄ter solitu cursū opari negāt: hec  
enī oia diuine derogant p̄tati: cōtra q̄ dicit Job  
xxij. Quasi nihil possit facere oipotes estimabāt  
cum: et Sap. xij. Virtutē ostendit tu: qui non cre  
deris eē in v̄tute cōsumatus. Quarto homo q̄ p  
fidē in deū ducitur sic in vltimū sinez ex hoc q̄ ig  
rat nās rerū et p̄ p̄ns gradū sui ordinis i vniuerso  
aliquibus creaturis se putat esse subiectū quibus  
superior ē: vt p̄z in illis q̄ voluntates hominū astris  
supponit. Cōtra quos dicit Jere. x. Signis celi  
nolite metuere q̄ gētes timēt: et in illis qui āglos  
creatores animarū existūt: et alias hoīū eē mor  
tales: et si qua silia hoīū derogāt dignitati. Sic q̄  
p̄z falsam eē quorūdā sniam qui dicebāt nihil inē  
esse ad fidei veritatē quid de creaturis q̄sop̄ setiret  
dūmō circa oē recete sentias: vt Aug. narrat in  
libro de origine anime. nā error circa creatures re  
dundat i falsam deo sciam: et hoīū mentes a  
deo abducit: i quē fides dirigere nitit: dū ipas qui  
busdā alijs causis supponit. Et ideo illis qui circa  
creatures errat penas sicut ifidelib; scriptura cō  
minat dices in p̄. Quoniam nō intellexerūt opera  
domini et in opera manus eius destrues illos: et n̄  
edificabis eos. Et Sap. q. Dec cogitauerunt et er  
rauerunt: et subiungit. Non iudicauerunt hono  
rem animarum sanctorum.

Q̄ aliter considerat de creaturis philosophus  
et aliter theologus. ILLI

**M**anifestum ē antē  
Ex predictis q̄ considerationez circa  
creatures habet doctrina fidei ch̄ristiane in q̄tū in eis resultat qdā dei similitudo et i  
q̄tū error in ipsis inducit in diuinoz errore: et sic  
alia ratione subiectūnt predicte doctrine et ph̄ie  
humane: nā ph̄ia hūana eas considerat fin q̄ b̄  
modi sunt: vnde et fin diuersa rerū genera diuer  
se p̄tes ph̄ie iueniunt. fides autē ch̄ristiana eas cō